
 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia- Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Fax +39.051.6103282   e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 
1 

 

 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 
  

 OGGETTO: Procedura mediante trattativa diretta sul mercato elettronico, ai sensi 

dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, finalizzata alla realizzazione di due  nuovi impianti 

antintrusione presso la Direzione Regionale dell’Emilia Romagna in Via Marco 

Polo, 60 a Bologna e l’UPT in Viale Cavour, 73 a Ferrara. 

 Determina a contrarre. 

 

 

Premesso che: 

 

- Il datore di lavoro, è tenuto a valutare tutti i rischi presenti sul luogo di lavoro, ai 

sensi del Testo unico salute e sicurezza - d.lgs. 81/08 e s.m.i, adottando le 

conseguenti misure di prevenzione e protezione dal medesimo ritenute più 

opportune, sulla base della specificità del luogo di lavoro, delle attività lavorative 

e dei lavoratori. 

- Ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 81/08 e s.m.i. vanno presi in considerazione “tutti 

i rischi per la sicurezza e la salute dei lavoratori” inclusi i rischi associati ai 

potenziali eventi criminosi ed è indispensabile che ogni sede di lavoro sia dotata 

di apprestamenti funzionali a garantire un livello minimo di “security”, intesa 

come protezione sia del patrimonio immobiliare in uso all’Agenzia sia delle 

persone che lo utilizzano per le finalità istituzionali; 

- Nel novero degli apprestamenti minimi da garantire, sono ricompresi quelli 

relativi alle misure di difesa elettronica; 

- Nell’ambito del processo di valutazione del rischio degli uffici presenti in Emilia 

Romagna è emersa la necessità di sostituire gli impianti antintrusione in quanto 

vetusti e obsoleti, presso la Direzione Regionale dell’Emilia Romagna in Via 

Marco Polo, 60 a Bologna e l’UPT in Viale Cavour, 73 a Ferrara;  

- Nello specifico l’Upt di Ferrara segnalava con mail del 5/10/2021, la necessità di 

attivare un servizio di vigilanza e sorveglianza con pattugliamento nelle ore di 

chiusura dell’ufficio per far fronte al malfunzionamento dell’impianto di 

antintrusione; 

- al fine di risolvere le criticità riscontrate questa Direzione Regionale, richiedeva 

alla stessa società che aveva in carico la manutenzione degli impianti di 

antintrusione, un apposito preventivo di spesa;  

- la scelta di far riferimento alla medesima società incaricata della manutenzione 

degli impianti di antintrusione, veniva dettata dall’esigenza di garantire continuità 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0001179.08-11-
2021-R



 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia- Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Fax +39.051.6103282   e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 
2 

 

e stabilità nella gestione tecnica degli impianti e contestualmente mirava a 

minimizzare i tempi e costi di intervento, nel rispetto dei principi di efficienza ed 

economicità;  

- la società Sorveglia srl inviava un preventivo1, per la realizzazione, montaggio, 

programmazione, collaudo e installazione dei due impianti pari ad € 11.509,00 

oltre Iva di cui € 7757,00 per l’impianto destinato alla Direzione Regionale ed € 

3.752,00 per l’impianto destinato all’Upt di Ferrara; 

- il preventivo relativo agli interventi resisi necessari, veniva ritenuto congruo ed in 

linea con le necessità di intervento da effettuare; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 prevede che, per affidamenti di 

importo inferiore a € 40.000,00 si possa ricorrere all’affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- nei confronti della suddetta società Sorveglia srl non sussiste alcuna causa di 

esclusione prevista all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

- per l’affidamento degli interventi in oggetto si procederà ad attivare lo strumento 

della trattativa diretta previsto dal Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione in cui, il servizio richiesto, è presente con il Bando denominato 

“Servizi agli impianti – Manutenzione e riparazione”; 

- ai sensi dell’art. 32 D. Lgs. 50/2016, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

- con Disposizione Organizzativa n. 89/2021, prot. n. 768/RCI del 29 luglio 2021, 

il Direttore Regionale ha attribuito la delega di firma alla dott.ssa Concepita 

Chionna per i contratti a fornitore unico fino a 40.000 euro. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure,  

 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI  

 

DETERMINA 

 

di affidare, mediante trattativa diretta sul Me.pa alla società SORVEGLIA  S.r.l. Cf / 

P. iva 02481960363, con sede a Castelfranco Emilia (MO), ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 l’intervento di realizzazione di due  nuovi impianti 

antintrusione presso la Direzione Regionale dell’Emilia Romagna in Via Marco Polo, 

60 a Bologna e l’UPT in Viale Cavour, 73 a Ferrara. 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

                                                 
1  Prot. n.  77949 del 19/10/2021 



 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia- Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Fax +39.051.6103282   e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 
3 

 

a) l’oggetto del contratto è la realizzazione di due nuovi impianti antintrusione 

presso la Direzione Regionale dell’Emilia Romagna in Via Marco Polo, 60 a 

Bologna e l’UPT in Viale Cavour, 73 a Ferrara.;  

b) l’importo massimale dell’affidamento in oggetto è pari ad € 11.509,00 oltre 

Iva; 

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità 

elettronica;  

d) per tutto quanto non previsto espressamente nel presente documento, si rinvia 

alla documentazione di gara; 

e) la copertura finanziaria dell’intervento è garantita con le somme iscritte nel 

budget economico della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna;  

f) le funzioni di Responsabile del Procedimento del contratto che verrà stipulato 

saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 dalla Dott.ssa 

Chionna Concepita;  

g) le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del contratto che verrà stipulato 

saranno espletate dal funzionario Michele Caselli, in servizio presso l’Ufficio 

Risorse Materiali di questa Direzione Regionale, ai sensi dell’art. 31 del 

D.lgs. 50/2016;  

h) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – 

“Avvisi e Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

 

 

 

                                 Il Capo Ufficio  

                              Concepita Chionna  

                             Firmato digitalmente 

 
              (Firma su delega del Direttore  Regionale Rossella Orlandi) 

 


